
Abstrakt 

Cílem této diplomové práce je shrnout právní úpravu pohody zvířat (welfare) 

na území České republiky a upozornit na její případné nedostatky či možné změny 

de lege ferenda. 

Dnes mají lidé nad životními podmínkami, ve kterých žijí zvířata kolem nich, 

téměř neomezenou moc a stále více pozornosti je tak věnováno právní regulaci 

této oblasti. Věnuje se jí i tato práce, která je rozdělena do tří hlavních částí. 

V části první je analyzován samotný pojem pohody zvířat – welfare – a porovnán 

je s pojmem ochrany zvířat. Prostor je též věnován stručné historii welfare 

a různým způsobům zjišťování úrovně životní pohody zvířat. V části druhé je poté 

popsána a shrnuta právní úprava welfare, přičemž autorka postupuje 

od mezinárodní právní úpravy přes unijní až k národní. U mezinárodní právní 

úpravy je důraz kladen především na smlouvy přijaté v rámci Rady Evropy, 

v případě unijní úpravy se práce nejprve věnuje primárnímu právu a posléze 

specifickým právním předpisům práva sekundárního. Největší prostor je v této 

části věnován národní právní úpravě včetně stručného zmínění její historie. Důraz 

je zde kladen především na zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 

jakožto právní předpis, který se ochranou zvířat a jejich pohody v českém právu 

zabývá především, jsou však zmíněny i další české zákonné i podzákonné právní 

předpisy včetně občanskoprávní a trestněprávní úpravy a práce se věnuje též 

institucionálnímu zabezpečení ochrany zvířat. Poslední část práce se detailně 

zabývá právní úpravou pohody tří kategorií zvířat, která se vyskytují v lidské péči 

ve velkých počtech – zvířat hospodářských, pokusných a těch v zájmovém chovu. 

U každé kategorie zvířat je po vymezení, která zvířata do ní patří, právní úprava 

opět analyzována na mezinárodní, unijní i národní úrovni. To je doplněno 

shrnutím jejích nedávných změn, přetrvávajících nedostatků i možných návrhů 

de lege ferenda. 


